
C o p i a  

 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
 

NUMERO 494 DEL 18/12/2025 (GENERALE) 
 

NUMERO 167 DEL 18/12/2025 (PER SERVIZIO) 
 
OGGETTO: 
PNRR – AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI COMUNI, IN 
FORMA SINGOLA, PER LA PRESENTAZIONE DI 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(P.N.R.R.) – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 2.2 – SUB INVESTIMENTO 2.2.3 
“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & 
SUE) PER L’ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE 
PIATTAFORME SUE - CUP J91F25000380006 - 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DELLE PIATTAFORME 
SUE – COMUNI, IN CONFORMITÀ ALLE SPECIFICHE 
TECNICHE RICHIESTO DAL FINANZIAMENTO PNRR 
- (ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023) 
– CODICE CIG B9B467E67A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione Area Tecnica n° 494 del 18.12.2025 
 
Oggetto: PNRR – Avviso pubblico rivolto ai Comuni, in forma singola, per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2 – Sub investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE) per l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE - CUP 
J91F25000380006 - Determina a contrarre per affidamento servizio di adeguamento delle 
piattaforme SUE – Comuni, in conformità alle specifiche tecniche richiesto dal finanziamento 
PNRR - (art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023) – Codice CIG B9B467E67A 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183, 
comma 9; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto i Decreti Sindacali n. 2p – 3p – 4p - 5p -6p del 02.01.2025 con il quale si 
designavano ed individuavano i responsabili di ogni singola area a decorrere dal 02.01.2025; 
 Vista la deliberazione C.C. n. 60 del 18.12.2024 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione per l’anno 2025; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 17 del 31/01/2024 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

Visto lo Statuto del Comune; 
 
Visti: 

- Il Regolamento (UE) 2021/2024, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- L’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) per 
l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE”, approvato con Decreto del Capo 
Dipartimento n.ID 60270575 del 22/07/2025 e successive integrazioni con Decreto n.ID 
61173621 del 19/09/2025 e con Decreto n.ID 61372487 del 30/09/2025; 
  

Premesso che: 
 

- il soprarichiamato avviso ha l’obiettivo di favorire l’adeguamento delle 
piattaforme tecnologiche, cosiddette autonome e/o di mercato, afferenti ai servizi 
dello sportello unico dell’edilizia, alle specifiche tecniche di interoperabilità dei 
sistemi SUE soprarichiamate; 

- l’avviso di cui sopra è rivolto esclusivamente ai Comuni in forma singola; 
- il singolo Ente locale (Soggetto attuatore) può presentare, a valere sul presente 

Avviso, una sola domanda di partecipazione; 
- l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art.5 

dell’Avviso è individuato, ai sensi dell’art. 53 par.1 lett.c) e par.3 lett.a) punto i) e ii) del 
Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato per la realizzazione 
degli interventi come stabilito nell’Allegato 2 dell’Avviso stesso e che per il Comune di 
Moretta corrisponde a € 4.501,10; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario di cui sopra, sarà erogato 
in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento 
per come disposto all’art. 12 dell’Avviso; 

- l’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 
- in particolare, le attività previste per il progetto proposto dovranno concludersi entro 

i termini indicati nell’Avviso, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di 
finanziamento; 

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti 
pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

 
Atteso che l’Avviso è stato aperto con termine per la presentazione delle candidature al 

14/10/2025 e che le domande di ammissione al finanziamento dovevano essere presentate 
esclusivamente tramite il sito PA digitale 2026 nelle tempistiche indicate; 

Dato atto che il comune di Moretta ha aderito all’Avviso pubblico suindicato, inoltrando 
istanza in data 23/09/2025, con conseguente ammissione della candidatura ed acquisizione del 
relativo CUP J91F25000380006 e che il progetto presentato è stato ammesso a finanziamento 
con Decreto del Capo Dipartimento n.ID 62321813 del 14/11/2025, notificato in data 10/12/2025, per 
l’importo di € 4.501,10; 

 
Atteso, quindi, che da tale data di notifica del decreto di finanziamento (10/12/2025) è 

iniziato a decorrere il termine di 90 giorni utili per la contrattualizzazione del fornitore; 
 

Dato atto che si è proceduto all’inserimento dei fondi suddetti nel bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027; 

 
Ritenuto pertanto necessario dare avvio all’iter per l’affidamento del servizio di 

adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione del S.U.E in conformità alle 
specifiche tecniche richieste dal finanziamento PNRR;  
 
  Visti 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 

  Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
  Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto e che il valore del presente appalto risulta 
essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
  Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 
50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
  Considerato che attualmente il software gestionale del SUE è fornito dall’operatore 
economico Technical Design srl di Cuneo e che pertanto per una questione di continuità del 
sistema, di operatività immediata della piattaforma e di economicità di spesa è stato richiesto 
preventivo di spesa allo stesso operatore economico per la digitalizzazione SUE di cui all’Avviso, 
quantificato in € 3.150,00 oltre a € 693,00 di Iva 22% per un totale di € 3.843,00, e che il citato 
operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 
 
  In conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 ed il CIG relativo all’affidamento è: B9B467E67A;  
 
  Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
3.843,00 comprensivo di Iva ai sensi di legge, tramite procedura di acquisto sul MePA Procedura 
n° 1397028 – Ordinativo esecuzione immediata n° 8882286; 
 
  Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

  Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di adeguamento 
tecnologico delle procedure software di gestione del S.U.E. in conformità alle specifiche tecniche 
richiesto dal finanziamento PNRR; 
• l’oggetto del contratto è l’adeguamento tecnologico delle procedure SUE secondo le 
specifiche tecniche dell’avviso PNRR; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
  Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ed espresso, in proposito, 
apposito parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come 
introdotto dall’art. 3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 
213; 

 
Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 
5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213; 

D E T E R M I N A 
1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio per l’adeguamento 

tecnologico delle procedure software di gestione dello Sportello Unico dell’Edilizia (S.U.E.) 
in conformità alle specifiche richiesta dal finanziamento PNRR di cui all’oggetto, alla ditta 
TECHNICAL DESIGN Srl, con sede in Cuneo tramite procedura di acquisto sul MePA 
Procedura n° 1397028 – Ordinativo esecuzione immediata n° 8882286; 
 

2) Di impegnare la spesa di € 3.843,00 Iva compresa, come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2025 
AG 1 AREA TECNICA 

Voce/Cap/Art 8530/4/1 Descrizione PNRR M1C1 2.2.3 CUP J91F25000380006 
Digitalizzazione delle procedure SUE 

Missione 08  Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 2 Spese in conto capitale 
Macroaggregati 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
P.F. Livello 5 U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

Causale Servizio di adeguamento delle piattaforme SUE – Comuni, in conformità 
alle specifiche tecniche richiesto dal finanziamento PNRR 

Importo € 3.843,00 
 

3) Di dare atto che i presenti impegni di spesa vengono disposti ai sensi dell’art. 183 e 191 del 
decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i, e che le conseguenti spese potranno essere effettuate 
subordinatamente agli adempimenti previsti dal D. Lgs. medesimo. 
 

4) Di dare atto che i provvedimenti di liquidazione verranno assunti previa verifica della 
regolarità delle prestazioni. 

 
5) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

 
6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online e, inoltre, 

di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
7) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  Il responsabile del Servizio 

F.to:  Geom. Enrico Frittoli 
VISTO:  Il Sindaco 

F.to: Giovanni GATTI 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 come 
introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 
Moretta, li 18/12/2025 Il Responsabile dell’Area 

F.to:  Geom. Enrico Frittoli 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 
Moretta, li 18/12/2025 Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  Dott.a Carla Fino 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione 
diviene esecutiva. 
 
Moretta, li 18/12/2025 Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  Dott.a Carla Fino 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e 
vi rimarrà per 15 gg consecutivi dal                                   15/01/2026 al 30/01/2026 
 
Moretta, li 15/01/2026 Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.a Mariagrazia Manfredi 
 

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

 al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
 al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Moretta, lì ______________________ Il Segretario Comunale 


